
 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja  
darbības rezultāti  

2016.gada 1.pusgads 
 
 
 

2016. gada 3.augustā 



1. Komunikācija ar sabiedrību 

2. Valsts amatpersonu darbības kontrole 

3. Noziedzīgu nodarījumu atklāšana un 
izmeklēšana 

4. Partiju finansēšanas kontrole 

5. Normatīvo aktu izstrāde 

6. Starptautiskā sadarbība 

7. Reorganizācija 

8. Prioritātes 2016.gadā 
 

2 

Saturs  



Komunikācija ar sabiedrību  

3 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 I

1085 
1176 1187 

1113 1082 
982 

1033 
1164 1160 

577 
658 

1700 

1224 1264 1194 

1493 

1848 
1941 

3272 

3499 
Privātpersonu iesniegumi Saņemtie zvani



Komunikācija ar sabiedrību  

4 

Organizēti publiskie pasākumi: 

• Semināri valsts institūciju darbiniekiem;  

• Sociālās kampaņas atklāšana „Ar korupciju nav nākotnes!”;  

• Sabiedriskās konsultatīvās padomes (SKP) sēdes; 

• Preses brīfingi; 

• Informatīvā diena – Liepājā; 
 

Dalība: 

• Muzeju nakts 2016; 
 

Sadarbība: 

• Sadarbības līgums ar Ogres tehnikumu. 

 



5 



«Ar korupciju nav nākotnes!» 

• Video – skatīts vismaz 175 550 reizes (sociālajos tīklos). 

Tiek demostrēts arī: 

 VID, CSDD un PMLP klientu apkalpošanas centru video 

ekrānos; 

 Kā arī valsts un pašvaldību mājas lapās; 

• Plakāti, baneri – izvietoti korupcijas riskam īpaši pakļautajās 

institūcijās, kā arī citās publisku personu institūcijās, kuras 

vēlas aktīvi iesaistīties pretkorupcijas kampaņā: 
 kopumā 99 iestādes saņēmušas KNAB plakātus; 

 58 iestādes – savās mājas lapās izvietojušas KNAB baneri; 

 5 politisko partiju mājas lapās; 

• Vides reklāma – Rīgā un Latvijas reģionos, kā arī uz 

starppilsētu autobusiem; 



Komunikācija ar sabiedrību  

7 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 I

49 64 47 92 127 76 91 115 110 71 

2975 

2292 

1500 

3482 
3600 

3386 

3138 

3806 3754 3723 

Semināru skaits Dalībnieku skaits



Valsts amatpersonu darbības kontrole  

8 

Uzsāktas 230 resoriskās 

pārbaudes 

pabeigtas 218 resoriskās 

pārbaudes 

Vidējais resorisko pārbaužu 

izskatīšanas ilgums 66 

kalendārās dienas 

2015.gadā – 101 diena; 

2014.gadā – 127 dienas 

2015.gadā – 1206; 

2014.gadā - 1344 

Izvērtētas 822 valsts 

amatpersonu deklarācijas 



9 

Pieņemti lēmumi 

administratīvo 

pārkāpumu lietās – 118 

Kopsummā par EUR 

6845,00 

Administratīvo 

pārkāpumu lietu 

izskatīšanas ilgums – 92 

kalendārās dienas 

2015.gadā – 110; 

2014.gadā - 104 

Uzsāktas 107 

administratīvo 

pārkāpumu lietas 

Lēmumi par atteikšanos 

uzsākt administratīvo 

pārkāpumu lietas 39 



Valsts amatpersonu darbības kontrole  

1
0 

0

50

100

150

200

250

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 I

121 

188 

174 

199 

181 

136 

117 

200 

238 

118 

77 

132 

67 

84 81 

47 

77 

100 

139 

77 

Pieņemtie lēmumi administratīvā pārkāpuma lietās

Ar naudas sodu sodītas valsts amatpersonas



1
1 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 I

30 
26 27 

34 

20 

29 
33 

25 
27 

11 

46 

55 

65 

46 

55 
58 

47 

72 

33 31 

18 16 16 15 

21 

12 
16 

27 

16 
12 

Uzsāktie kriminālprocesi

Personu skaits, kuras lūgts saukt pie kriminālatbildības

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīto lietu skaits

Noziedzīgu nodarījumu atklāšana un 

izmeklēšana 



Uzsāktie kriminālprocesi 

1
2 

• Pret Rīgas pašvaldības AS «Rīgas Centrāltirgus» 

amatpersonas rīcību – kukuļņemšanu; 

• Sadarbībā ar Lietuvas Īpašās izmeklēšanas dienestu 

2 kriminālprocesi: 

 viens - Lietuvā, kur iesaistīta Lietuvas valsts 

amatpersona un Latvijas uzņēmējs; 

 otrs – Latvijā, saistībā ar Rīgas Domes 

Satiksmes departamenta veikto iepirkumu 

būvniecības jomā; 

• Pret Valsts policijas darbinieku par kukuļa 10 000 

EUR apmērā piedāvājuma pieņemšanu. 



Kriminālvajāšanas uzsākšanai 
nosūtītās lietas 

1
3 

• Pret bijušo VAS „Latvijas Dzelzceļš” (LDz) valdes 

priekšsēdētāju par kukuļa lielā apmērā − aptuveni 500 

000 EUR pieņemšanu; 

• Pret četrām valsts amatpersonām − Finanšu un 

ekonomisko noziegumu izmeklēšanas prokuratūras 

un  Valsts policijas kriminālistikas pārvaldes 

amatpersonām; 

• Pret  Rīgas apgabaltiesas tiesnesi par kukuļņemšanu, 

kukuļa piesavināšanos un pret uzņēmēju par 

kukuļdošanu, kopumā pieņemot vairāk kā 45 000 EUR; 

 

 



Noziedzīgu darījumu atklāšana un 

izmeklēšana 

1
4 

Uzsāktas 128 resoriskās 

pārbaudes 

pabeigtas 92 resoriskā 

pārbaude 

Lēmumi atteikt uzsākt 

kriminālprocesu 17 

Nosūtīti 4 valstīm: 

Azerbaidžāna, Igaunija, 

Lielbritānija un Vācija 

Izpildīti ārvalstu tiesiskās 

palīdzības lūgumi 9 



1
5 

Partiju finansēšanas kontrole  

• Publicēta informācija par partiju saņemtajiem 

ziedojumiem un biedru naudām 2015. un 2016.gadā - 

kopā 239 saraksti, kā arī 69 gada pārskati un to 

precizējumi un 1 vēlēšanu deklarācijas precizējums; 
 

• Lēmumi: 

 1 lēmums  par 2014.gadā pretlikumīgi izlietotā valsts 

budžeta finansējuma atmaksu valsts budžetā 

1452,08 EUR apmērā 

(Nacionālās VIENOTĪBAS apvienība); 

 6 lēmumi par pretlikumīgi 2014.gadā pieņemto 

ziedojumu atmaksāšanu valsts budžetā 

28 086,94 EUR apmērā (No sirds Latvijai, Saskaņa, 

Vienoti Latvijai). 

 



1
6 

Partiju finansēšanas kontrole  

• Uzsāktas administratīvo pārkāpumu lietas – 34; 

 

• Pieņemti lēmumi: 

 10 lēmumi  administratīvo pārkāpumu lietās (7 – 

piemērots naudas sods; 3 – mutvārdu aizrādījums); 

 Uzliktā naudas soda summa – 350,00 EUR; 

 Samaksātie naudas sodi – 572,30 EUR; 

 

• Valsts budžetā atmaksātie līdzekļi (partijas un to apvienības) 

– 48 664,08 EUR. 



1
7 

Partiju finansēšanas kontrole  

• Izmaksāts valsts budžeta finansējums 6 partijām 

(Latvijas Reģionu Apvienība, Nacionālā apvienība 

Visu Latvijai! - Tēvzemei un Brīvībai/LNNK, No sirds 

Latvijai, Partija VIENOTĪBA, Saskaņa, Zaļo un 

Zemnieku savienība,)  

  kopā  306 198,83 EUR apmērā; 

 

• Saņemti un publicēti ziņojumi par dāvinājumiem 

(ziedojumiem) un uzsāktas attiecīgo dāvinājumu 

(ziedojumu) pārbaudes – 210 

 

• Pabeigtas ziņojumu par dāvinājumiem (ziedojumiem) 

pārbaudes – 352  

 

 



1
8 

Partiju finansēšanas kontrole  

1114108 

1603403 

2822150 

3159648 

1058543 1115580 

4022704 

5130871 

3049105 

1024877 

3194586 

5193199 

830337 481382 

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 I

Dāvinājumu, ziedojumu apmērs



1
9 



2
0 



2
1 

Normatīvo aktu izstrāde 

Izstrādāti sekojoši tiesību aktu projekti: 
 

• Likumprojekts "Grozījumi Valsts pārvaldes 

iekārtas likumā" – par lobēšanas definīciju, 

pienākumu lobēšanas aktivitātes reģistrēt un 

lobēšanas aizliegumiem; 

• Likumprojekts "Grozījumi Saeimas kārtības rullī" – 

par deputātu komunikāciju ar  lobētāju, attiecīgā fakta 

reģistrēšanu, publicēšanu mājas lapā; 

• "Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

darbības rezultātu paziņošanas Ministru kabinetam 

un Saeimai noteikumi"; 

 



Normatīvo aktu izstrāde 

(atzinumi par citu iestāžu gatavotajiem tiesību 

aktu projektiem) 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 I

80 

51 

68 

119 

129 

108 

120 

150 

101 

42 

Atzinumi par tiesību aktu projektiem



• Dalība OECD Kukuļošanas apkarošanas 
starptautiskajos biznesa darījumos darba grupas 
plenārsēdēs, Publiskās pārvaldība komitejas 
sanāksmēs, GRECO plenārsēdēs; 
 

• Pabeigta Igaunijas Tieslietu ministrijas projekta 
„Korupcijas mazināšana: koncentrējoties uz 
korupcijas apkarošanu privātajā sektorā” 
īstenošana (Dalībvalstis: Dānija, Igaunija un Spānija); 
 

• KNAB pieredzes apmaiņas vizītēs uzņēma 6 ārvalstu 
delegācijas:   Lietuvas (2), Marokas, Ukrainas, 
Uzbekistānas un Čehijas; 

Starptautiskā sadarbība 



• Organizētās noziedzības novēršanas un apkarošanas plānā 

2014.–2016.gadam 2.5.punktā noteiktais uzdevums – izvērtēt 

KNAB struktūrvienību, kas nodarbojas ar analītisko darbu, 

darbību, nepieciešamības gadījumā nostiprinot esošo kapacitāti 

vai izveidojot jaunas struktūrvienības. 

• Izveidojot Informācijas analīzes nodaļu, ņemts vērā arī OECD 

Konvencijā par ārvalstu amatpersonu kukuļošanas apkarošanu 

starptautiskajos biznesa darījumos noteiktais  un pasākumu un 

uzdevumu plāns OECD rekomendāciju izpildei, tostarp: 

 Ar korupciju saistītu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 

grāmatvedības pārkāpumu novēršana, atklāšana; 

 Pasākumu veikšana nodrošinot, ka ar ārvalstu amatpersonu 

kukuļošanu saistītie grāmatvedības pārkāpumi tiek pilnībā 

izmeklēti un atbilstoši tiek uzsākta kriminālvajāšana. 

Reorganizācijas pamatojums 



22 amata vietas likvidē, 2 pārceļ / 

izveido 24 amata vietas 

+1 

8 

KNAB jaunā struktūra 



Galvenās funkcijas ir: 
 

• nodrošināt Biroja darbības rezultātu un rezultatīvo izpildes 

analīzi; 

• sagatavot Biroja publiskos pārskatus un informatīvos 

ziņojumus par Biroja darbību; 

• sagatavot stratēģisko novērtējumu, kas raksturo 

korupcijas attīstības tendences, identificē ilgtermiņa 

problēmas, noteikt korupcijas apkarošanas prioritātes 

gada un ilgākā termiņa ietvaros, nozīmīgākos 

uzdevumus prioritāšu ietvaros un nepieciešamos 

resursus uzdevumu izpildei; 

• sagatavot taktisko novērtējumu, kas raksturo aktuālo 

korupcijas stāvokli, nosakot īstermiņa uzdevumus 

korupcijas apkarošanai. 

Informācijas analīzes nodaļa 



2
7 



Prioritātes 2016.gadā 

• Turpināt pilnveidot politisko partiju finansēšanas 

kontroli un sagatavošanās darbs pašvaldību 

vēlēšanām 2017.gadā 

• Realizēt KNAB darbības stratēģiju 2014.-2016.gadam 

šādās prioritārajās jomās: (1) institūcijās, kas rīkojas 

ar publisku personu mantu un liela apjoma finanšu 

līdzekļiem, it īpaši: 

 veselības aprūpes nozarē; 

 tiesu varas un tiesībsargājošās institūcijās; 

 par ēnu ekonomikas apkarošanu atbildīgajās 

institūcijās  politisko partiju darbībā; 
 

• OECD rekomendāciju izpildes nodrošināšana 



Prioritātes 2016.gadā 

• Turpināt aktivitātes un informatīvos 

pasākumus saistībā ar to, ka 2016.gads 

pasludināts par uzņēmēju gadu (par iekšējo 

kontroles lomu un korupcijas novēršanas iespējām 

uzņēmumos) 

 

• Turpināt realizēt apstiprināto Stratēģiju 2014.-

2016.gadam un izstrādāt Stratēģiju nākošajam 

periodam 



www.knab.gov.lv   8000 20 70 facebook.com/KNAB.LV 

@KNABinforme 

PALDIES,  
ka kopā ar mums 

PAR 

nākotni  

bez korupcijas! 


